



Comptes 2019

Bilan détaillé	situation au 01.01.2019	Débit	Crédit	situation au 31.12.2019
10 Patrimoine financier	4'431'368.52	5'719'788.32	-5'911'560.23	4'239'596.61
100 Disponibilités et placements à court terme	400'028.30	3'124'880.10	-3'271'566.03	253'342.37
1000 Liquidités	2'235.40	50'775.95	-45'582.85	7'428.50
10000 Liquidités	2'235.40	50'775.95	-45'582.85	7'428.50
1000000 Caisse	2'235.40	50'775.95	-45'582.85	7'428.50
1001 La Poste	53'326.54	592'151.50	-603'037.91	42'440.13
10010 La Poste	53'326.54	592'151.50	-603'037.91	42'440.13
1001000 CCP 20-180-7 - compte postal	53'326.54	590'151.50	-602'842.51	40'635.53
1001001 CCP compte "caisse" 15-356610-8		2'000.00	-195.40	1'804.60
1002 Banque	344'466.36	2'481'952.65	-2'622'945.27	203'473.74
10020 Banque	262'453.76	2'481'936.29	-2'622'943.17	121'446.88
1002000 BCN Z0015.63.09 - Compte bancaire principal	213'451.51	2'481'931.39	-2'622'943.17	72'439.73
1002001 BCN - Comité de charité	49'002.25	4.90		49'007.15
10021 Autres comptes bancaires	82'012.60	16.36	-2.10	82'026.86
1002101 Compte épargne Raiffeisen 40191.01	43'939.29	5.55		43'944.84
1002102 Compte épargne Raiffeisen 50221.71	38'073.31	10.81	-2.10	38'082.02
101 Créances	260'388.37	2'498'171.13	-2'494'421.10	264'138.40
1010 Créances résultant de livraisons et de prestations en fav de tiers	87'549.28	281'221.20	-261'057.05	107'713.43
10100 Créances résultant de livraisons et de prestations en faveur de tiers	86'755.80	280'824.45	-260'263.60	107'316.65
1010000 Débiteurs	86'755.80	280'824.45	-260'263.60	107'316.65
10101 Créances résultant de l'impôt anticipé	793.48	396.75	-793.45	396.78
1010100 Créance résultant de l'impôt anticipé	793.48	396.75	-793.45	396.78
1011 Comptes courants avec des tiers		1'000'665.50	-1'000'665.50	
10110 Comptes courants avec des tiers		1'000'665.50	-1'000'665.50	
1011003 Encaissements impôts année en cours		1'000'665.50	-1'000'665.50	
1012 Créances fiscales	169'971.09	1'055'286.83	-1'075'163.85	150'094.07
10121 Débiteurs impôts personnes physiques	171'996.01	992'450.78	-1'012'592.20	151'854.59
1012100 Débiteurs impôts PP années en cours	171'996.01	992'450.78	-1'012'592.20	151'854.59
10122 Débiteurs impôts personnes morales	-726.70	8'267.50	-7'020.89	519.91
1012200 Débiteurs impôts Personnes Morales	-726.70	8'267.50	-7'020.89	519.91
10123 Débiteurs impôts des contribuables taxés à la source	-1.15	2'845.23	-2'845.18	-1.10
1012300 Débiteurs impôts à la source	-1.15	2'845.23	-2'845.18	-1.10
10124 Contentieux des personnes morales (PMGEN)		408.52		408.52
1012400 Débiteurs impôts contentieux)		408.52		408.52
10125 Débiteurs impôts fonciers	-1'297.07	51'314.80	-52'705.58	-2'687.85
1012600 Débiteurs impôts fonds IPM	-1'297.07	51'314.80	-52'705.58	-2'687.85
1015 Comptes courants internes	2'868.00	50'107.25	-46'644.35	6'330.90
10150 Comptes courants internes	2'868.00	50'107.25	-46'644.35	6'330.90
1015001 Compte courant SSMN - aide sociale	2'868.00	50'107.25	-46'644.35	6'330.90
1017 Comptes d'attentes		110'890.35	-110'890.35	
10170 Comptes d'attentes		110'890.35	-110'890.35	
1017000 Comptes d'attentes		110'890.35	-110'890.35	
104 Actifs de régularisation	75'302.55	95'237.09	-115'331.60	55'208.04
1044 Charges financières/revenus financiers		8'271.10	-8'271.10	
10440 Charges financières/revenus financiers		8'271.10	-8'271.10	
1044001 Transitoire vidange des fosses		8'271.10	-8'271.10	



Comptes 2019

Bilan détaillé	situation au 01.01.2019	Débit	Crédit	situation au 31.12.2019
1049 Autres actifs de régularisation, compte de résultats	75'302.55	86'965.99	-107'060.50	55'208.04
10490 Autres actifs de régularisation, compte de résultats	75'302.55	86'965.99	-107'060.50	55'208.04
1049001 Actifs transitoires	75'302.55	86'965.99	-107'060.50	55'208.04
106 Stocks, fournitures et travaux en cours	7'152.50		-421.50	6'731.00
1060 Articles de commerce	7'152.50		-421.50	6'731.00
10600 Compte général	7'152.50		-421.50	6'731.00
1060001 Sacs taxés	7'152.50		-421.50	6'731.00
107 Placements financiers	1.00			1.00
1070 Actions et parts sociales	1.00			1.00
10700 Actions et parts sociales	1.00			1.00
1070002 Parts sociales AS Vallée (3)	1.00			1.00
108 Immobilisations corporelles du patrimoine financier (PF)	3'688'495.80	1'500.00	-29'820.00	3'660'175.80
1080 Terrains PF	577'160.00		-29'820.00	547'340.00
10800 Terrains PF	577'160.00		-29'820.00	547'340.00
1080001 Terrain Burla (3'718 m2) Vers Lermite	263'400.00		-29'820.00	233'580.00
1080003 Terrain Swisscom, 1024m2 (Garage la Lisière)	51'200.00			51'200.00
1080005 Terrain Chante-Joux (2'517)	151'020.00			151'020.00
1080006 Terrain Temple 87	111'540.00			111'540.00
1084 Bâtiments PF	3'111'335.80	1'500.00		3'112'835.80
10840 Bâtiments PF	3'111'335.80	1'500.00		3'112'835.80
1084001 Immeuble La Forge 112	638'000.00			638'000.00
1084002 Immeuble Temple 92 (ancienne école)	375'600.00			375'600.00
1084003 Immeuble Temple 87	1'061'000.00			1'061'000.00
1084004 Immeuble Temple 93 (Chante-Joux)	325'700.00			325'700.00
1084005 Auberge du Vieux-Puits	494'435.80	1'500.00		495'935.80
1084006 Garage collectif	103'000.00			103'000.00
1084007 Trois garages sortie du Village	36'000.00			36'000.00
1084008 Hangar Temple 87	77'600.00			77'600.00



Comptes 2019

Bilan détaillé		situation au 01.01.2019	Débit	Crédit	situation au 31.12.2019
14	Patrimoine administratif	6'474'166.30	41'470.00	-195'396.30	6'320'240.00
140	Immobilisations corporelles du PA	6'463'166.30	41'470.00	-195'396.30	6'309'240.00
1401	Routes / voies de communication	84'236.30	8'100.00	-3'036.30	89'300.00
14010	Routes - voies de communication	84'236.30	8'100.00	-3'036.30	89'300.00
1401001	Réseau de l'éclairage public (EP)	18'740.00		-1'440.00	17'300.00
1401002	Trottoir traversée du village	65'496.30	8'100.00	-1'596.30	72'000.00
1403	Autres ouvrages de génie civil	312'860.00		-9'990.00	302'870.00
14035	Chauffage à distance	312'860.00		-9'990.00	302'870.00
1403500	Chauffage à distance	312'860.00		-9'990.00	302'870.00
1404	Bâtiments du PA (terrains bâtis)	5'680'680.00		-182'290.00	5'498'390.00
14040	Bâtiments du PA (terrains bâtis)	5'680'680.00		-182'290.00	5'498'390.00
1404002	Collège - Temple 88	1'597'470.00		-43'220.00	1'554'250.00
1404003	Halle de gymnastique	1'628'350.00		-61'460.00	1'566'890.00
1404010	Hangar service du feu	254'720.00		-21'650.00	233'070.00
1404020	Temple	2'200'140.00		-55'960.00	2'144'180.00
1405	Forêts	385'390.00	370.00	-80.00	385'680.00
14050	Forêts	385'390.00	370.00	-80.00	385'680.00
1405001	Forêt - Le Basset	45'310.00		-80.00	45'230.00
1405002	Forêt - La Rochetat, Les Jolys, Les Glottes	340'080.00	370.00		340'450.00
1406	Biens mobiliers PA		33'000.00		33'000.00
14060	Biens mobiliers PA		33'000.00		33'000.00
1406003	Véhicule travaux publics Iseki		33'000.00		33'000.00
145	Participations, capital social	11'000.00			11'000.00
1454	Participations aux entreprises publiques	11'000.00			11'000.00
14540	Compte général	11'000.00			11'000.00
1454001	Actions Groupe E (4)	11'000.00			11'000.00



Comptes 2019

Bilan détaillé		situation au 01.01.2019	Débit	Crédit	situation au 31.12.2019
20	Capitaux de tiers	-5'257'880.07	2'615'603.96	-2'652'710.74	-5'294'986.85
200	Engagements courants	-355'590.95	2'332'718.94	-2'285'954.09	-308'826.10
2000	Engagements courants prov. de livraisons et de prest. de tiers	-357'677.35	2'239'407.30	-2'129'293.05	-247'563.10
20000	Engagements courants provenant de livraisons et de pres. de tiers	-357'677.35	2'239'407.30	-2'129'293.05	-247'563.10
2000000	Engagements courants prov. de livraisons et de prestations de tiers	-357'677.35	2'239'407.30	-2'129'293.05	-247'563.10
2001	Comptes courants avec des tiers		91'145.07	-91'145.07	
20011	Comptes courants avec les assurances sociales		91'145.07	-91'145.07	
2001101	Cpte courant CCNC - AVS, AC, ALFA		63'155.77	-63'155.77	
2001102	Cpte courant SUVA - assurance accidents		1'970.55	-1'970.55	
2001103	Cpte courant GMA - assurance accidents LAA		2'047.90	-2'047.90	
2001104	Cpte courant GMA - assurance accidents compl.		452.70	-452.70	
2001105	Cpte courant GMA - assurance maladie IJM		6'727.50	-6'727.50	
2001106	Compte courant Prévoyance.ne - LPP		16'790.65	-16'790.65	
2007	Comptes d'attente	2'086.40	2'166.57	-65'515.97	-61'263.00
20070	Comptes d'attente	2'086.40	2'166.57	-65'515.97	-61'263.00
2007000	Comptes d'attente		0.02	-0.02	
2007001	Step Vers Lermite	2'086.40	2'166.55	-4'252.95	-61'263.00
2007002	Compte d'attente Vente Terrain Burla			-61'263.00	-61'263.00
204	Passifs de régularisation	-19'473.17	18'524.52	-15'354.10	-16'302.75
2040	Charges de personnel	-822.17	1'023.52	-3'869.65	-3'668.30
20400	Charges de personnel	-822.17	1'023.52	-3'869.65	-3'668.30
2040000	Charges de personnel	-822.17	1'023.52	-3'869.65	-3'668.30
2041	Charges de biens et services et autres charges d'exploitation	-7'395.05	6'245.05	-2'498.05	-3'648.05
20410	Charges de biens et services et autres charges d'exploitation	-7'395.05	6'245.05	-2'498.05	-3'648.05
2041000	Charges de biens et services et autres charges d'exploitation	-7'395.05	6'245.05	-2'498.05	-3'648.05
2044	Charges financières/revenus financiers	-11'255.95	11'255.95	-8'986.40	-8'986.40
20440	Charges financières/revenus financiers	-11'255.95	11'255.95	-8'986.40	-8'986.40
2044000	Charges financières/revenus financiers	-11'255.95	11'255.95	-8'986.40	-8'986.40
206	Engagements financiers à long terme	-4'716'470.00	196'220.00	-350'000.00	-4'870'250.00
2063	Emprunts	-4'716'470.00	196'220.00	-350'000.00	-4'870'250.00
20630	Emprunts	-4'716'470.00	196'220.00	-350'000.00	-4'870'250.00
2063001	BNC - immeuble communal - 3.25%	-49'550.00	7'300.00		-42'250.00
2063002	BCN - 2015-2025 - 1.19% - Chante-Joux	-447'500.00	17'500.00		-430'000.00
2063003	BCN - 2015-2025 - 1.19% - Temple 87	-716'000.00	28'000.00		-688'000.00
2063004	BCN - 2015-2025 - 1.19% - CAD	-447'500.00	17'500.00		-430'000.00
2063005	BCN - 2020-2030 - 1.05% - Forêts	-328'100.00	3'400.00		-324'700.00
2063009	BCN - 2017-2027 - 1.46%	-332'000.00	12'500.00		-319'500.00
2063010	Postfinance - 2012-2022 - 1.34% - Halle de gym (PF002380)	-474'000.00	12'000.00		-462'000.00
2063011	Postfinance - 2013-2023 - 2.07% - Temple 87 (PF 002905)	-440'000.00	12'000.00		-428'000.00
2063012	Postfinance - 2018-2028 - 1.15% - Vieux-Puits (PF 005555)	-350'000.00	10'000.00		-340'000.00
2063013	*****	-75'000.00	3'400.00		-71'600.00
2063014	Postfinance - 2018-2028 - 1.3% - Trottoire (PF 005712)	-80'000.00	3'700.00		-76'300.00
2063015	Prêt SECO viab. Vers Lermite	-4'420.00	4'420.00		
2063016	Prêt LIM halle 2003	-442'400.00	31'600.00		-410'800.00
2063017	Prêt fonds de compensation commune halle	-30'000.00	10'000.00		-20'000.00
2063018	Postfinance - 2018-2028 - 1.3% - Trésorerie (PF 005712)	-500'000.00	22'900.00		-477'100.00
2063901	BCN ATF - 20.02.2022			-350'000.00	-350'000.00
208	Provisions à long terme	-73'813.70	68'140.50	-1'397.65	-7'070.85
2086	Provisions pour engagements de prévoyance	-68'140.50	68'140.50		
20860	Provisions pour engagements de prévoyance	-68'140.50	68'140.50		
2086000	Provisions pour engagements de prévoyance	-68'140.50	68'140.50		



Comptes 2019

Bilan détaillé	situation au 01.01.2019	Débit	Crédit	situation au 31.12.2019
2088 Prov. à lt pour des im. corporelles du comptes des investis.	-5'673.20		-1'397.65	-7'070.85
20880 Prov. à long termes pour des im. corporelles du comptes des investis.	-5'673.20		-1'397.65	-7'070.85
2088000 Provision machine à laver la Forge	-5'673.20		-1'397.65	-7'070.85
209 Eng. envers les fin. spéc. et les fonds enreg. comme cap. de tiers	-92'532.25		-4.90	-92'537.15
2091 Engagements envers les fonds enreg. comme capitaux de tiers	-92'532.25		-4.90	-92'537.15
20910 Engag. envers les fonds enregistrés comme capitaux de tiers	-92'532.25		-4.90	-92'537.15
2091000 Contributions rempl. abris PC	-41'920.00			-41'920.00
2091001 Fonds société de tir l'Escoblone	-1'610.00			-1'610.00
2091002 Comité de charité	-49'002.25		-4.90	-49'007.15



Comptes 2019

Bilan détaillé	situation au 01.01.2019	Débit	Crédit	situation au 31.12.2019
29 Capitaux propres	-5'647'654.75	277'484.13	105'320.86	-5'264'849.76
290 Financements spéciaux, engagements (+) et avances (-)	-78'145.20		-13'126.38	-91'271.58
2900 Financements spéciaux enregistrés comme capitaux propres	-78'145.20		-13'126.38	-91'271.58
29002 Financement spécial, assainissement	-773.81		-844.40	-1'618.21
2900200 Financement spécial, traitement des eaux usées	-773.81		-844.40	-1'618.21
29003 Financement spécial, élimination des déchets ménages	-5'953.87		-3'421.55	-9'375.42
2900300 Financement spécial, élimination des déchets ménages	-5'953.87		-3'421.55	-9'375.42
29005 Financement spécial, élimination des déchets entreprises	-7'581.17		-262.23	-7'843.40
2900500 Financement spécial, élimination des déchets entreprises	-7'581.17		-262.23	-7'843.40
29006 Financement spécial chauffage à distance	-19'879.65		-8'598.20	-28'477.85
2900600 Financement spécial chauffage à distance	-19'879.65		-8'598.20	-28'477.85
29011 Financement spécial, équipement lotissement la Forge	-23'792.00			-23'792.00
2901100 Financement spécial, équipement lotissement la Forge	-23'792.00			-23'792.00
29012 Financement spécial, réfection des orgues	-20'164.70			-20'164.70
2901200 Financement spécial, réfection des orgues	-20'164.70			-20'164.70
291 Fonds	-90'183.85	1'863.20	-14'176.10	-102'496.75
2910 Fonds enregistrés comme capitaux propres	-90'183.85	1'863.20	-14'176.10	-102'496.75
29101 Taxe d'équipement et de raccordement	-3'721.60		-457.00	-4'178.60
2910101 Fonds forestier de réserve	-3'721.60		-457.00	-4'178.60
29106 Fonds à vocation énergétique	-10'244.00		-11'020.10	-21'264.10
2910600 Fonds à vocation énergétique	-10'244.00		-11'020.10	-21'264.10
29108 Fonds drainages	-60'767.15		-2'699.00	-63'466.15
2910800 Fonds SAF drainage	-60'767.15		-2'699.00	-63'466.15
29109 Fonds chemins	-15'451.10	1'863.20		-13'587.90
2910900 Fonds SAF chemins	-15'451.10	1'863.20		-13'587.90
294 Réserve de politique budgétaire	-163'000.00	81'500.00		-81'500.00
2940 Réserve de politique budgétaire	-163'000.00	81'500.00		-81'500.00
29400 Réserve de politique budgétaire	-163'000.00	81'500.00		-81'500.00
2940000 Réserve de politique budgétaire	-163'000.00	81'500.00		-81'500.00
295 Réserve liée au retraitement	-2'298'050.42	118'220.00	-290.00	-2'180'120.42
2950 Compte général	-2'298'050.42	118'220.00	-290.00	-2'180'120.42
29500 Compte général	-2'298'050.42	118'220.00	-290.00	-2'180'120.42
2950000 Compte général	-2'298'050.42	118'220.00	-290.00	-2'180'120.42
296 Réserve liée à la réévaluation du patrimoine financier	-320'000.00			-320'000.00
2960 Réserve liée à la réévaluation du patrimoine financier	-320'000.00			-320'000.00
29600 Réserve liée à la réévaluation du patrimoine financier	-320'000.00			-320'000.00
2960000 Réserve liée à la réévaluation du patrimoine financier	-320'000.00			-320'000.00
299 Excédent/découvert du bilan	-2'698'275.28	75'900.93	132'913.34	-2'489'461.01
2990 Résultat annuel	75'900.93		132'913.34	208'814.27
29900 Résultat annuel	75'900.93		132'913.34	208'814.27
2990000 Résultat annuel	75'900.93		132'913.34	208'814.27
2999 Résultats cumulés des années précédentes	-2'774'176.21	75'900.93		-2'698'275.28



Comptes 2019

Bilan détaillé	situation au 01.01.2019	Débit	Crédit	situation au 31.12.2019
29990 Résultats cumulés des années précédentes	-2'774'176.21	75'900.93		-2'698'275.28
2999000 Résultats cumulés des années précédentes	-2'774'176.21	75'900.93		-2'698'275.28